
Министерство образования Белгородской области 

 

Областное государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Бирюченская средняя общеобразовательная школа»  

Белгородской области  

(ОГБОУ «Бирюченская СОШ») 

 

 ПРИКАЗ  

«20» мая 2022  №247-ОД 

 г. Бирюч  

 

Об организации и обеспечении 

отдыха, оздоровления и занятости 

детей и подростков в 2022 году  

ОГБОУ «Бирюченская СОШ» 

 
Во исполнение Федерального закона Российской Федерации  от 24 июля 

1998 г. № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской 

Федерации», приказа Министерства образования Российской Федерации  от 13 

июля 2017г. № 656 «Об утверждении примерных положений об организациях 

отдыха детей и их оздоровления», постановления Правительства Белгородской 

области от 4 июня 2018г. №206-пп «Об обеспечении отдыха, оздоровления и 

занятости детей на территории Белгородской области», постановления 

администрации Красногвардейского района от 4 февраля 2019 года №6 «Об 

обеспечении отдыха, оздоровления и занятости  детей Красногвардейского района 

Белгородской области»,  протокола расширенного заседания областной 

межведомственной комиссии по вопросам организации отдыха, оздоровления и 

занятости детей Белгородской области «О подготовке к детской оздоровительной 

кампании 2022 года» от 07 апреля 2022 года, приказов управления образования 

администрации Красногвардейского района Белгородской области от 02.02.2022 

г., №98/од «Об утверждении плана мероприятий по организации отдыха, 

оздоровления и занятости детей и подростков в 2022 году»; от 08.04.2022 г. 

№357/ОД «О подготовке к летней оздоровительной кампании 2022 года», и в целях 

создания  необходимых условий для организации детского отдыха, своевременной 

подготовки детских оздоровительных лагерей, активизации деятельности 

образовательного учреждения по развитию детского отдыха и занятости, развития 

личности ребенка в каникулярный период, укрепления здоровья обучающихся 

ОГБОУ «Бирюченская СОШ» в период летних каникул 2021 года   

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Открыть на базе ОГБОУ «Бирюченская СОШ» пришкольный летний 

оздоровительный лагерь с дневным пребыванием детей «Город Героев» (далее – 

Лагерь) с 16 июня 2022 года. 

Планируемое количество воспитанников, подлежащих оздоровлению в 2022 

году всего: 300 (Триста) человек. 

1 смена – 250 человек;  

2 смена – 50 человек; 

2. Назначить: 



 Начальником школьного оздоровительного лагеря с дневным пребыванием 

детей, учителя математики Андрейцеву Людмилу Юрьевну. 

 Заместителем начальника школьного оздоровительного лагеря с дневным 

пребыванием детей, учителя математики Баранцеву Елену Николаевну. 

3. Определить профиль пришкольного оздоровительного лагеря с дневным 

пребыванием детей в 2022» году спортивно-патриотической, эколого-

краеведческой направленности. 

4. Считать: 

4.1. периодом работы пришкольного лагеря с дневным пребыванием детей – 14 

календарных дней. 

  1 смена: с 16 июня по 05 июля 2022 года 

  2 смена: с 07 июля по 26 июля 2022 года 

4.2. Режим работы лагеря: Понедельник – Пятница, с 08-00 до 17-00 (выходной 

день – суббота, воскресенье).  

4.3. Местом проведения летней оздоровительной кампании считать ОГБОУ 

«Бирюченская СОШ». 

4.4. Местом питания – столовую ОГБОУ «Бирюченская СОШ». 

5. Утвердить стоимость путевки в следующем порядке: 

5.1. средняя стоимость питания одного ребенка составит – 139,00 руб. в 

день при 3-x разовом питании (Приложение 1); 

 общая стоимость путевки составляет – 1 946,00 руб. (Одна тысяча девятьсот 

сорок шесть рублей 00 копеек). 

Из них финансирование расходов на содержание детей обеспечить за счет: 

80% - средств регионального бюджета (1556,80 руб.); 

20% - родительской платы (389,20 руб.) 

5.2. Начальнику лагеря Андрейцевой Л.Ю. организовать сбор квитанций о 

родительской плате в соответствии с банком данных детей, желающих 

оздоровиться в летний период 2022 года. 

6.  Утвердить: 

a) План мероприятий по подготовке и организации летнего отдыха и 

оздоровления, обучающихся в 2022 году. (Приложение 2); 

b) Штатное расписание Лагеря (Приложение 3); 

c) Положение о Лагере (Приложение 4); 

d) Программу Лагеря (Приложение 5); 

e) Режим работы Лагеря (Приложение 6); 

f) Списочный состав отрядов (Приложение 7); 

g) Список поставщиков продуктов питания на 2022 г. (Приложение 8); 

h) Должностные инструкции работников Лагеря (Приложение 9). 

7. Привлечь к работе в Лагерь следующих педагогических работников 

(Приложение 10). 

8. Возложить на педагогических работников, закрепленных поотрядно, 

обязанность по:  

- охране здоровья;  

- организации досуговых мероприятий; 

- соблюдению режимных моментов Лагеря; 

- санитарному состоянию закрепленного за отрядом помещения. 

9. Назначить Андрейцеву Л.Ю. начальника лагеря: 



 ответственной за обновление нормативной базы в части организации летней 

оздоровительной кампании в 2022 году на официальном сайте школы; 

 ответственной за реализацию Плана мероприятий по подготовке и 

организации летнего отдыха и оздоровления, обучающихся в 2022 году; 

 предоставление предварительной, текущей, итоговой отчетности, 

информационных и фотоматериалов о ходе летней оздоровительной 

кампании в 2022 году в части касающейся Лагеря. 

10. Назначить ответственными: 

10.1. Ряшинову О.Н., заместителя директора по административно-хозяйственной 

части ответственной за: 

 подготовку помещений и территории образовательного учреждения к 

работе Лагеря; 

 за санитарно-гигиенический, санитарно-эпидемиологический и 

дезинфекционный режим в Лагере 2022 года в соответствии с СанПин 

2.3/2.4.3590-20 и СанПин 2.4.3648-20; 

 технику безопасности, пожарную безопасность с проведением 

инструктажей в Лагере;  

 организацию выезда групп детей за пределы Лагеря; 

10.2. Семкину С.А., кладовщика, за: 

 своевременное обеспечение продуктами питания лагеря (подачу заявок и 

бесперебойный график поставки продуктов питания);  

 за поступление и качество поступающих продуктов питания в Лагерь; 

10.3. Паськову С.А., медицинского работника, за: 

 за разработку примерного меню и программы производственного контроля 

качества и безопасности приготовляемых блюд; 

 за проведение ежедневного осмотра учащихся и термометрию («утренний 

фильтр»), беседы о последствиях солнечного удара, укуса насекомых, 

обеспечение оказания своевременной медицинской помощи, 

 за контроль прохождения медицинского осмотра, профессиональной 

гигиенической подготовки и аттестации, вакцинации лиц, привлеченных к 

работе в Лагере. 

10.4. Беловодскую Л.А., шеф-повара, за: 

 за качественное приготовление блюд, соблюдение перспективного меню, 

технологий приготовления блюд, за безопасность выдаваемой готовой 

продукции, за санитарно-гигиеническое состояние столовой и пищеблока.  

11. Контроль за исполнением данного приказа возложить на начальника лагеря 

Андрейцеву Л.Ю. 

 
Директор школы  Е.А. Коцарева 

   

С приказом ознакомлены:  

Л.Ю.Андрейцева  С.А. Паськова 

Е.Н. Баранцева  О.Н. Ряшинова 

Л.А. Беловодская  С.А. Семкина 

   



Приложение 1 

к приказу от 20.05.2022г. №247-ОД 

«Об организации и обеспечении отдыха,  

оздоровления и занятости детей и подростков в 2022 году 

ОГБОУ «Бирюченская СОШ» 

 



УТВЕРЖДАЮ: 

Директор ОГБОУ «Бирюченская СОШ» 

__________________ Коцарева Е.А. 

«20» мая 2022 года 

Приложение 4 

к приказу от 20.05.2022г. №247-ОД 

«Об организации и обеспечении отдыха,  

оздоровления и занятости детей  

и подростков в 2022 году 

ОГБОУ «Бирюченская СОШ» 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об организации работы лагеря с дневным пребывание детей 

на базе ОГБОУ «Бирюченская СОШ» 

в 2022году 

 

1. Общие положения 
1.1. Настоящее Положение определяет порядок деятельности лагеря с дневным 

пребыванием детей, организованного на базе ОГБОУ «Бирюченская СОШ», 

осуществляющего организацию отдыха и оздоровления, обучающихся в каникулярное 

время (далее - Положение), регулирует деятельность лагеря, созданного в качестве 

структурного подразделения ОГБОУ «Бирюченская СОШ» (далее – Лагерь).  

1.2. Лагерь создается для детей в возрасте от 6 лет и 6 месяцев до 14 лет включительно, 

обучающихся в образовательном учреждении (далее-дети).  

1.3. В своей деятельности школьный лагерь руководствуется федеральными законами, 

актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, 

нормативными правовыми актами федеральных органов государственной власти и 

органов государственной власти субъектов Российской Федерации, Положением, а 

также актами учредителя школьного лагеря, уставом ОГБОУ «Бирюченская СОШ» и 

данным положением о Лагере. 

1.4.  Лагерь осуществляет свою деятельность во взаимодействии с заинтересованными 

федеральными государственными органами, органами государственной власти 

субъектов Российской Федерации и органами местного самоуправления в рамках их 

компетенции, а также с общественными организациями и объединениями. 

1.5. Финансовое обеспечение Лагеря осуществляется в соответствии с действующим 

бюджетным законодательством Российской Федерации. 

1.6. Руководитель ОГБОУ «Бирюченская СОШ» осуществляющей организацию отдыха 

и оздоровления детей в каникулярное время несёт ответственность за финансово-

хозяйственную деятельность Лагеря, контролирует правильность и целесообразность 

расходования выделяемых денежных средств на содержание Лагеря, а после его 

закрытия подводит итоги финансовой деятельности Лагеря. 

1.7. Программа деятельности Лагеря основана на программе дополнительного 

образования детей. В связи, с чем ОГБОУ «Бирюченская СОШ», осуществляющая 

организацию отдыха и оздоровления детей в каникулярное время имеет лицензию на 

осуществление деятельности по программам дополнительного образования детей. 

 

2. Предмет, цели, виды деятельности Лагеря 

2.1. Предметом деятельности лагеря являются организация и проведение мероприятий, 

направленных на отдых и оздоровление детей, в каникулярное время, а также 

реализация дополнительных общеразвивающих программ. 

2.2. Целями деятельности Лагеря являются: 

а) выявление и развитие творческого потенциала детей, развитие разносторонних 

интересов детей, удовлетворение их индивидуальных потребностей в 



интеллектуальном, нравственном и физическом совершенствовании, а также в занятиях 

физической культурой, спортом и туризмом; 

б) социализация детей, развитие коммуникативных и лидерских качеств детей, 

формирование у детей культуры и навыков здорового и безопасного образа жизни, 

общей культуры детей, обеспечение духовно-нравственного, гражданско-

патриотического, трудового воспитания детей; 

в) организация размещения детей в школьном лагере и  обеспечение  их  питанием  в  

соответствии  с  санитарно - эпидемиологическими правилами и гигиеническими 

нормативами Российской Федерации; 

г) создание и обеспечение необходимых условий для личностного развития, укрепления 

здоровья, профессионального самоопределения и творческого труда детей. 

2.3. Виды деятельности Лагеря: 

а) осуществляет культурно-досуговую, туристскую, краеведческую, экскурсионную 

деятельность, обеспечивающую рациональное использование свободного времени 

детей, их духовно-нравственное развитие, приобщение к ценностям культуры и 

искусства; 

б) осуществляет деятельность, направленную на: 

 развитие творческого потенциала и всестороннее развитие способностей у детей; 

 развитие физической культуры и спорта детей, в том числе на физическое 

развитие и укрепление здоровья детей; 

в) осуществляет образовательную деятельность по реализации дополнительных 

общеразвивающих программ; 

г) организует размещение, питание детей в школьном лагере; 

д) обеспечивает безопасные условия жизнедеятельности детей; 

е) организует оказание медицинской помощи детям в период их пребывания в школьном 

лагере, формирование навыков здорового образа жизни у детей; 

ж) осуществляет психолого-педагогическую деятельность, направленную на улучшение 

психологического состояния детей и их адаптацию к условиям лагеря. 

Лагерь вправе осуществлять иную деятельность, если такая деятельность 

соответствует целям его создания. 

Право на осуществление в лагере деятельности, для занятия которой необходимо 

получение специального разрешения (лицензии), возникает с момента получения такого 

разрешения (лицензии) или в указанный в нем срок и прекращается при прекращении 

действия разрешения (лицензии). 

 

3. Организация деятельности Лагеря. 

3.1. Летний оздоровительный лагерь с дневным пребыванием открывается приказом 

директора ОГБОУ «Бирюченская СОШ». 

3.2. Лагерь должен соответствовать требованиям, установленным СП 3.1/2.4.3598-20 

«Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации 

работы образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры 

для детей и молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции 

(COVID-19)»;  СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

организации воспитания и обучения, отдыха и  оздоровления детей и молодежи»;  СП  

2.3/2.4. 3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации 

общественного питания населения»; СП 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы  и 

требования к обеспечению безопасности и  (или) безвредности для человека факторов 

среды обитания», утвержденные Главным государственным санитарным врачом РФ. Без 

санитарно-эпидемиологического заключения о соответствии Лагеря санитарным 

правилам и нормативам открытие Лагеря не допускается. 



3.3. На период функционирования Лагеря назначаются приказом директора 

образовательного учреждения: 

 начальник лагеря; 

 заместитель начальника лагеря; 

 инструктор по физической культуре; 

 старшая вожатая; 

 музыкальный руководитель; 

 воспитатели; 

 работники столовой; 

 младший обслуживающий персонал и другие работники деятельность которых 

определяется их должностными инструкциями. 

3.4. Зачисление детей в Лагерь производится на основании письменного заявления, 

поданного одним из родителей (законных представителей) ребенка на имя директора 

ОГБОУ «Бирюченская СОШ», а также предоставленного пакета документов, указанного 

в заявлении. Дети зачисляются в Лагерь при полной оплате пребывания в Лагере и 

отсутствии медицинских противопоказаний для пребывания ребенка в лагере. 

 Списки детей, зачисленных в Лагерь, формируются и утверждаются директором 

ОГБОУ «Бирюченская СОШ» на основании заявления поданного одним из родителей 

(законных представителей) ребенка до начала открытия Лагеря. Хранение документации 

детей, зачисленных в Лагерь, осуществляется в соответствии с требованиями 

Федерального закона от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных». 

 Комплектование Лагеря производится с учетом: 

 возраста и интересов обучающихся; 

 санитарно-гигиенических норм и правил техники безопасности; 

 финансовых и кадровых возможностей. 

3.5. Продолжительность смены Лагеря составляет 14 (четырнадцать) календарных дней. 

Перерыв между сменами для проведения генеральной уборки и санитарной обработки 

Лагеря составляет не менее 1-го календарного дня.  

3.6. Организация работы Лагеря с дневным пребыванием детей осуществляется с 8-00 

до 14-00, с организацией 2-х разового питания. Организация питания детей и подростков 

в Лагере возлагается на образовательное учреждение на базе, которого он организован. 

3.7. Режим дня предусматривает максимальное пребывание детей на свежем воздухе, 

проведение оздоровительных, спортивных, культурных мероприятий, организацию 

экскурсий, походов, игры, а также 2-х разовое питание (завтрак, обед). Питание детей и 

подростков производится по перспективному меню, составленному с учетом норм 

потребления, сезонности, продолжительности нахождения детей и подростков в Лагере. 

3.8. Лагерь может функционировать по принципу разновозрастных отрядов. 

Деятельность детей в школьном Лагере организуется как в одновозрастных, так и в 

разновозрастных объединениях детей (отряды), в зависимости от направленности 

(тематики) программ смен Лагеря, интересов детей, образовательных и воспитательных 

задач Лагеря. 

3.9. Проезд группы детей во время проведения экскурсий, выездных соревнований и 

других мероприятий осуществляется в сопровождении не менее 2-х педагогов с 

соблюдением требований к перевозкам детей соответствующим видом транспорта. 

3.10. Оказание медицинской помощи детям в школьном лагере осуществляется в 

соответствии с законодательством Российской Федерации об охране здоровья граждан, 

медицинское обеспечение осуществляется медицинским работником. 

3.11. Администрация школы в подготовительный период знакомит родителей (законных 

представителей) с настоящим Положением, летней образовательно-оздоровительной 



программой образовательного учреждения и другими документами, 

регламентирующими организацию отдыха, оздоровления и занятости детей в летний 

период. 

3.12. Лагерь может использовать объекты социальной, образовательной, спортивной 

инфраструктуры как мобильного, так и стационарного действия, необходимые для 

осуществления целей деятельности школьного лагеря. 

В школьном лагере должен быть обеспечен доступ детей-инвалидов и детей с 

ограниченными возможностями здоровья к объектам социальной, инженерной и 

транспортной инфраструктур лагеря и предоставляемым услугам, в том числе должны 

быть созданы специальные условия для получения указанными лицами образования по 

реализуемым в школьном лагере образовательным программам. 

3.13. Пребывание ребёнка в Лагере прекращается до окончания установленного периода 

пребывания: 

 по письменному заявлению одного из родителей (законного представителя) 

ребенка; 

 по медицинским показаниям на основании медицинского заключения 

медицинского работника Лагеря; 

 за грубое или неоднократное нарушение правил поведения (с обязательным 

уведомлением родителей (законных представителей)). 

3.14. Условия пребывания детей в лагере могут быть изменены и дополнены на 

основании приказа директора ОГБОУ «Бирюченская СОШ». 

3.15. Содержание, формы и методы работы Лагеря определяются его педагогическим 

коллективом исходя из принципов гуманности, демократизма, поощрения инициативы 

и самостоятельности учащихся, учета индивидуальных и возрастных особенностей 

детей. 

 

4. Материальное оснащение Лагеря 

4.1. Лагерь может использовать объекты социальной, образовательной, спортивной 

инфраструктуры как мобильного, так и стационарного действия, необходимые для 

осуществления целей деятельности школьного лагеря. 

4.2. Участок Лагеря должен быть благоустроен, озеленён, иметь удобные подъездные 

пути и разделен на зоны (физкультурно-оздоровительную, административно-

хозяйственную, для отдыха) с оборудованными площадками для отдыха, занятий 

спортом, игр детей. 

4.3. Лагерь должен включать игровые комнаты, помещения для занятий кружков, 

помещения медицинского назначения, спортивный зал, столовую, кладовую 

спортивного, игрового и кружкового инвентаря, туалеты, помещения для хранения, 

обработки уборочного инвентаря и приготовления дезрастворов. 

4.4. Оборудование физкультурно-спортивной зоны должно обеспечивать условия для 

выполнения программы по физическому воспитанию, а также проведению спортивных 

занятий и мероприятий. 

 Используемое спортивное и игровое оборудование должно быть безопасно, 

исправно, надёжно, устойчиво закреплено и соответствовать росту и возрасту детей. 

Оборудование участка (столы, скамейки, физкультурное оборудование), во избежание 

травматизма должно быть в исправном состоянии. 

4.5. Помещения для кружковых занятий и их оборудование должны соответствовать 

санитарным правилам, установленным постановлением Главного санитарного врача 

Российской Федерации. 

4.6. В игровых комнатах, помещениях для кружков следует соблюдать воздушно-

тепловой режим, при необходимости принимать меры по ограничению избыточного 



теплового воздействия инсоляции на помещения. Температура воздуха должна быть 

комфортной для пребывания детей в Лагере. 

4.7. В Лагере должно быть обеспечено полноценное разнообразное и качественное 

питание в соответствии с меню, утвержденным Управлением Роспотребнадзора по 

Белгородской области в Алексеевском районе.  

 Питание организуется в столовой ОГБОУ «Бирюченская СОШ». Питание детей 

во время проведения экскурсий, выездов в город, походов может быть организовано в 

полевых условиях, если это предусмотрено программой деятельности смены Лагеря. 

4.8. Лагерь обеспечивается водой, отвечающей требованиям к качеству питьевой воды. 

В течение всего времени пребывания детей в Лагере должен быть обеспечен свободный 

доступ к питьевой воде. 

4.9. Для оказания медицинской помощи детям в Лагере предусмотрен медицинский 

кабинет. Медицинские помещения оборудовано раковиной для мытья рук, 

необходимым инвентарём и оборудованием. 

4.10. В Лагере разработан комплекс мероприятий, способствующий сохранению, 

укреплению и восстановлению здоровья. Для оздоровления детей целесообразно 

устраивать прогулки в парки, скверы, естественные водоёмы, спортивные сооружения. 

4.11.  Территорию Лагеря необходимо содержать в чистоте. Вывоз мусора с территории 

оздоровительного учреждения должен вывозится регулярно. 

4.12. Ремонтные работы в период функционирования Лагеря не проводятся. 

 

5. Кадровое обеспечение 

5.1. К работе в Лагере допускаются лица, не имеющие установленных 

законодательством Российской Федерации ограничений на занятие соответствующей 

трудовой деятельностью, а также прошедшие в соответствии с Порядком проведения 

обязательных предварительных и периодических медицинских осмотров 

(обследований). 

5.2 При приёме на работу в Лагерь работники проходят инструктаж по технике 

безопасности, охране труда, правилам пожарной безопасности и охраны жизни детей на 

водных объектах, антитеррористической безопасности, предупреждению несчастных 

случаев с детьми. 

5.3 Начальник Лагеря с дневным пребыванием детей назначается приказом директора 

школы на срок, необходимый для подготовки и проведения смены, а также 

представления финансовой отчетности. 

5.4 Подбор кадров для проведения смены Лагеря осуществляет начальник 

пришкольного лагеря совместно с руководителем образовательного учреждения. 

5.5. Штатное расписание Лагеря утверждается образовательным учреждением. 

5.6. Порядок, условия привлечения педагогических и других работников для работы во 

время проведения смены Лагеря устанавливается в соответствии с трудовым кодексом 

РФ, нормативными правовыми актами Министерства просвещения Российской 

Федерации, Департамента образования Белгородской области. 

5.7. Каждый работник Лагеря знакомится с условиями труда, режимом его работы и 

своими должностными обязанностями.  

5.8. Педагогический коллектив Лагеря несет личную ответственность за безопасность 

жизни и здоровье детей, находящихся в лагере, в пределах, возложенных на них 

обязанностей с 8-00 до 14-00. Не допускается уход детей с территории Лагеря без 

разрешения начальника Лагеря. 

 

6. Права и обязанности сторон 

6.1 Права и обязанности работников Лагеря. 



6.1.1 Работники имеют право: 

-на безопасные условия труда; 

-на защиту своих прав. 

6.1.2 Обязанности работников: 

-все работники Лагеря обязаны добросовестно выполнять свои обязанности в 

соответствии с должностной инструкцией и настоящим Положением; 

-соблюдать дисциплину, установленную продолжительность рабочего дня; 

-своевременно выполнять распоряжения начальника Лагеря; 

-своевременно проводить инструктаж по технике безопасности; 

-соблюдать требования охраны труда и техники безопасности, незамедлительно 

сообщать начальнику Лагеря о возникновении ситуации, представляющей угрозу 

жизни и здоровью детей, случаях травматизма; 

-нести ответственность за жизнь и здоровье детей, нарушение прав и свобод в 

соответствии с законодательством. Российской Федерации;  

-содержать мебель и оборудование Лагеря в аккуратном состоянии, поддерживать 

чистоту помещений Лагеря. 

6.2 Права и обязанности родителей (законных представителей) детей. 

6.2.1. Родители (законные представители) имеют право: 

- получать достоверную информацию о деятельности Лагеря; 

- представлять и защищать интересы ребенка в установленном законом порядке; 

- в случае необходимости оказывать помощь в организации работы Лагеря. 

6.2.2 Обязанности родителей (законных представителей) детей: 

-предоставить пакет документов для зачисления ребенка в Лагерь; 

-предоставить достоверную информацию о состоянии здоровья детей;  

-обеспечить пребывание ребенка в Лагере в положенное по графику его работы. 

-информировать (письменно) воспитателя о предстоящем отсутствии ребенка, указав 

причину; 

-обеспечить посещение ребёнком Лагеря здоровым. без признаков болезни и 

недомогания, в опрятном виде, в чистой одежде и обуви в соответствии с погодными 

условиями, а также с учетом возрастных и индивидуальных особенностей ребёнка, 

приносить сменную обувь, спортивную форму, уличный головной убор; 

-лично передавать и забирать ребёнка из Лагеря, не передавать ребёнка лицам, не 

достигшим 16-летнего возраста, посторонним лицам. В случае если родители 

(законные представители) доверяет другим лицам приводить и забирать ребенка из 

Лагеря, предоставить заявление на имя руководителя Лагеря, с указанием лиц, 

имеющих право забирать ребёнка; 

-проявлять уважение к работникам Лагеря. 

6.3 Основные права и обязанности детей 

6.3.1. Дети имеют право на: 

-безопасные условия пребывания в Лагере; 

-отдых; 

-реализацию творческих, познавательных интересов в образовательном пространстве 

Лагеря;  

-оздоровительные процедуры; 

-достоверную информацию о деятельности Лагеря; 

 защиту своих прав. 

6.3.2. Дети обязаны: 

- соблюдать дисциплину, режим работы Лагеря, правила пожарной безопасности, 

личной гигиены; 



- бережно относится к имуществу Лагеря; 

- поддерживать чистоту и порядок в помещении и на территории Лагеря; 

- находится в своем отряде в течение времени пребывания в Лагере; 

-незамедлительно сообщать воспитателю или начальнику Лагеря о возникновении 

ситуации, представляющей угрозу жизни и здоровью детей, случаях травматизма. 

 

Начальник лагеря:     Л.Ю.Андрейцева 

 

  



Регистрационный № _______ 

« _____» ______________ 20____г. 

 

Директору ОГБОУ «Бирюченская СОШ» 

Коцаревой Е.А. 

 родителя (законного представителя) 

Фамилия ____________________________ 

Имя ________________________________ 

Отчество ____________________________ 

проживающего(ей) по адресу: 

город _______________________________ 

улица _______________________________ 

дом ______ корпус _____ квартира ______ 

телефон _____________________________ 

ЗАЯВЛЕНИЕ  
Прошу зачислить моего ребенка _______________________________________________ 

_________________________________________________________________________________ 
(ФИО ребенка полностью) 

«_____» ________________ года рождения, обучающегося __________ класса, проживающего по 

адресу: ________________________________________________________________________ 

в школьный оздоровительный лагерь с дневной формой пребывания детей на базе ОГБОУ «Бирюченская 

СОШ» в период летних школьных каникул с _____________ по ______________. 

Мой ребенок будет уходить (уезжать) из пришкольного лагеря в ___________час., 

_________________________________________________________________________________ 
(самостоятельно, в сопровождении взрослых и др.) 

Средняя стоимость питания одного ребенка в школьном лагере и в лагере труда и отдыха в 2022 году 

составит 111,89 руб. (Сто одиннадцать руб. 89 копеек) в день при 2-x разовом питании.  

Средняя стоимость путевки: 1 566,46 руб. (Одна тысяча пятьсот шестьдесят шесть рублей 46 копеек)  

80%-средства федерального/регионального бюджета (1253,17 руб.); 

20% - родительская плата (313,29 руб.) 

 С правилами внутреннего распорядка и режимом работы пришкольного лагеря 

ознакомлен (а): 

_________________________________________________________________________________ 
(Ф.И.О. родителя, подпись, дата) 

 Даю согласие на обработку персональных данных родителей (законных представителей) и 

персональных данных ребенка, в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 15-ФЗ «О 

персональных данных», с целью организации обучения и воспитания при оказании государственной 

услуги. 

 
 (Ф.И.О. родителя, подпись, дата) 

 Уведомлен (а) о необходимости предоставления сведений о здоровье ребенка в организации 

отдыха детей и их оздоровления, об ответственности за предоставление недостоверных сведений. В 

случае сокрытия информации о реальном состоянии здоровья ребенка (о заболеваниях, являющихся 

противопоказаниями для пребывания в организации отдыха детей и их оздоровления) возвращение и 

сопровождение ребенка к постоянному месту жительства осуществляется за счет средств родителей 

(законных представителей). 

 
(Ф.И.О. родителя, подпись, дата) 

 Даю информированное добровольное согласие на оказание медицинской помощи в случае 

наличия угрозы жизни и здоровью ребенка в неотложной и экстренной формах, включая доставку 

ребенка в медицинское учреждение и возвращение обратно в организацию отдыха детей и их 

оздоровления медицинскими работниками. 

К заявлению приложены: 

- копия паспорта заявителя или иного документа, удостоверяющего личность заявителя; 

- копия свидетельства о рождении ребенка в возрасте до 14 лет или копия 

паспорта ребенка в возрасте старше 14 лет(нужное подчеркнуть) 

- копия СНИЛС ребенка 



Приложение 5 
к приказу от 20.05.2022г. №247-ОД 

«Об организации и обеспечении отдыха,  

оздоровления и занятости детей  
и подростков в 2022 году 

ОГБОУ «Бирюченская СОШ» 

 

Министерство образования Белгородской области 
 

Областное государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Бирюченская средняя общеобразовательная школа» 

Белгородской области 

(ОГБОУ «Бирюченская СОШ») 

 
СОГЛАСОВАНО: 

Начальник лагеря 

 

_______________ Л.Ю.Андрейцева 

 

УТВЕРЖДАЮ: 

Директор ОГБОУ «Бирюченская СОШ» 

______________________Коцарева Е.А. 

«20» мая 2022 года 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРОГРАММА 

организации и проведения отдыха  

в пришкольном летнем оздоровительном лагере 

с дневным пребыванием детей 

«Город Героев» 

на базе ОБГОУ «Бирюченская СОШ» 

на 2022 год 

 
 

 

              

 

 

 

 

 

 

 

г. Бирюч, 2022 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

Программа разработана с учетом следующих законодательных нормативно-

правовых документов: Конвенции ООН о правах ребенка, Конституции РФ, 

Закона “Об образовании”, ФЗ “Об основных гарантиях прав ребенка РФ” от 

24.07.98 № 124-ФЗ, Трудового кодекса РФ от 30.12.2001 № 197 –ФЗ, а также 

Приказа Министерства образования РФ о 13.07.2001 № 2688 «Об учреждении 

порядка проведения смен профильных лагерей, с дневным пребыванием, лагерей 

труда и отдыха». 

Данная программа разработана специально для летнего лагеря дневного 

пребывания детей «Город героев» на базе ОГБОУ «Бирюченская средняя 

общеобразовательная школа». Его деятельность способствует не только 

патриотическому воспитанию учащихся, но и активной их социализации, 

приобретению первичных навыков в профессиональной деятельности, развитию 

художественного, интеллектуального, социального творчества. Лагерь дает 

возможность любому ребенку раскрыться, приблизиться к высоким уровням 

самоуважения и самореализации.  

Сегодня, как никогда педагогика проявляет интерес к социальной 

инициативности детей и молодежи, как ведущему личностному качеству 

свободного и успешного человека. И молодому поколению недостаточно 

обладать только коммуникативными качествами. Человеку 

необходимо уметь выделять наиболее острую социальную проблему и 

привлекать к ней внимание общественности. Он должен быть транслятором 

передовых идей, пропагандистом социально-значимых направлений 

государства. 

 

1.1.Актуальность программы 
Любовь к Отечеству начинается с малого - с любви к родному краю, когда 

частичка края, в котором ты родился и вырос, дает тебе силы. Для растущего 

человека емким понятием «Родина», в сущности, исчерпывается все, что его 

окружает, все, чем он живет: его родной дом и школа, родители и друзья, родная 

природа, духовные и материальные ценности, созданные людьми. Воспитывая 

любовь к Родине, воспитываем патриотов. 

Проблема патриотического воспитания и гражданского становления 

подрастающего поколения сегодня одна из актуальных задач государства и 

общества. Изменения военно-политической обстановки в мире требуют 

укрепления экономической мощи Отечества, повышения его 

обороноспособности, отлаженной работы всей системы патриотического 

воспитания подрастающего поколения, подготовки его к защите Родины. Поэтому 

необходимость возрождения патриотического воспитания сегодня является одной 

из приоритетных задач воспитательной работы нашей общеобразовательной 

школы. Патриотическое воспитание в рамках данной программы 

рассматривается, как дифференцированный процесс, с учётом возрастных 

особенностей учащихся.  

Углубленное знакомство с отечественной историей и культурой, 

деятельностью замечательных людей, изучение корней своей семьи, истории 

Малой Родины оказывают непосредственное воздействие на формирование 

жизненных идеалов, помогает найти образы для подражания. 



Программа поможет больше узнать о крае, где мы живем; познакомиться с 

героями войны и труда, народными обычаями и традициями, ремеслами; 

достижениями народных умельцев; сформировать самосознание. 

Новизна программы заключается в том, что изучение родного края связано 

с исследовательской деятельностью школьников, которая ценна тем, что создает 

условия для успешной реализации задач ФГОС НОО (Второго поколения) и 

помогает ребенку в освоении различных видов деятельности в рамках лагеря 

дневного пребывания. Полученные знания об истории и культуре 

Красногвардейского края будут воплощены в практической деятельности по 

созданию виртуальных экскурсий, практических занятий, проектов по истории 

края, что послужит развитию созидательных потребностей детей, и будет 

способствовать реализации их творческих возможностей.  

Отличительной особенностью программы является целесообразное 

завершение лагерной смены – создание мини-проектов о героях нашего района. 

Практическая значимость программы состоит в том, что у её участника 

будет возможность реализовать себя в различных видах деятельности.  

Данная программа по своей направленности является комплексной, т. е. 

включает в себя разноплановую деятельность, объединяет различные 

направления оздоровления, отдыха и воспитания детей в условиях лагеря 

дневного пребывания. 

Профориентационное направление. 

Данное направление предусматривает ознакомление с миром профессий 

через экскурсии, встречи со специалистами предприятий, родителями, 

приобретение опыта профессиональных навыков в ходе занятий по интересам в 

творческих мастерских. 

Основные формы деятельности: 

 Профориентационное мероприятие «Все профессии нужны, все профессии 

важны»;  

 Беседа-презентация «Востребованные специалисты нашего района»; 

 Экскурсия на предприятия района; 

Познавательное направление. 

В условиях летнего лагеря у ребят не пропадает стремление к познанию 

нового, неизвестного. Просто это стремление реализуется в других, отличных от 

школьного урока, формах. Ребята стремятся к практической реализации тех 

знаний, которые дала им школа, окружающая социальная среда.  

Основные формы деятельности: 

 Игра-путешествие «Вокруг света»; 

 Квест-игра «В гостях у почтальона Печкина»; 

 Игра «У Светофора нет каникул»; 



 

Физкультурно-оздоровительное. 

В это направление входят мероприятия, пропагандирующие здоровый образ 

жизни. Разрабатываются и проводятся различные встречи, экскурсии, 

соревнования, конкурсные программы по физической культуре, ОБЖ, 

противопожарной безопасности, правилам дорожного движения, по оказанию 

первой медицинской помощи. С помощью физкультуры и спорта в пришкольном 

лагере решаются задачи физического воспитания: укрепления здоровья, 

физическое развитие детей. Творчески подходя к делу, можно разнообразить, 

сделать увлекательной самую обыкновенную утреннюю гимнастику. Утренняя 

гимнастика проводится ежедневно в течение 10-15 минут: в хорошую погоду - на 

открытом воздухе, в непогоду - в проветриваемом помещении. Основная задача 

этого режимного момента, помимо физического развития и закаливания, - 

создание положительного эмоционального заряда и хорошего физического тонуса 

на весь день. Подвижные игры включают в себя все основные физкультурные 

элементы: ходьбу, бег, прыжки. 

Основные формы деятельности: 

 Спортивная игровая программа «Сказочная эстафета»; 

 Малая спартакиада; 

 Игры на свежем воздухе; 

 Конкурс для велосипедистов «Дорожный лабиринт». 

Гражданско-патриотическое направление. 

 

Это направление включает в себя все мероприятия, носящие 

патриотический, исторический и культурный характер. Мероприятия этого 

направления должны воспитывать в детях патриотизм, любовь к родному краю, 

чувство гордости за свою страну, за ее историю и культуру. Мероприятия этого 

направления формируют у детей соответствующие знания о праве и правовых 

нормах. 

Основные формы деятельности: 

 Творческое мероприятие «Широка страна моя родная»; 

 Экскурсия по аллее Славы «Герои-земляки»; 

 Экскурсия «Поклонимся великим тем годам»; 

 Создание мини-проекта о герое-земляке. 

 

Культурно-досуговое направление. 

 

Направление состоит из общелагерных и отрядных мероприятий 

(творческие конкурсы рисунков, стихов, частушек; изготовление плакатов; 

театрализованные игровые программы и т. д.) Получение новых знаний при 



подготовке к мероприятиям различной направленности (викторинам, конкурсам 

и т. п.) приводит к обогащению мировоззрения ребенка, что, в свою очередь, 

сказывается на изменении личностного поведения каждого члена коллектива. 

Основные формы деятельности: 

 Викторина «Юный турист»; 

 Игра «Театр экспромта»; 

 День веснушек и бантиков 

 Бразильский (комический) футбол 

Экологическо-краеведческое направление. 

 

Экологическая деятельность в лагере дневного пребывания направлена на 

формирование экологической культуры у учащихся, на развитие умения 

воспринимать окружающий мир посредством органов чувств. Мероприятия 

данной направленности прививают у ребят гуманное отношение к природе, 

способствуют пониманию детьми важности сохранения и приумножения 

богатства родной природы, систематизируют и расширяют представления детей о 

предметах и явлениях природы. 

Основные формы деятельности: 

 Конкурс плакатов «Берегите планету Земля!»; 

 Игровая программа  «Экологический калейдоскоп»; 

 Краеведческая эстафета «Мой родной Бирюч»; 

 Берёзовая викторина «Что мы знаем о берёзке». 

 

Художественно-творческое направление. 

 

Творческая деятельность – это одно из важнейших направлений программы. 

Оно должно способствовать творческому развитию детей и их инициативе. 

Необходимо создать все условия в лагере для реализации этого направления, т.к. 

мероприятия этого направления благоприятствуют самореализации, 

самосовершенствованию и социализации ребенка в жизни. Все мероприятия этого 

направления носят практический характер. Нет лучше формы приобщения 

ребенка к познанию, чем игра. Игра выступает как самостоятельная творческая 

деятельность образования, воспитания, обучения, позволяющая детям приобрести 

знания, умения, навыки, развить у них намеченные качества и способности. Для 

этого используют игры дидактические, познавательные, интеллектуально- 

развивающие, подвижные, ролевые и др. 

Основные формы деятельности: 

 Конкурсная программа «Волшебная кисточка»; 

 Конкурс рисунков на асфальте «Пусть всегда будет солнце». 

 Литературно- музыкальная гостиная  



 КВГ – Кто во что горазд. 

 Народные праздники Народные праздники "Масленица", "Ивана 

Купала", "Ильин День", "Кузьминки" с элементами фольклора, 

народных традиций, с играми связанными тематикой. 

 

Нравственно - эстетическое направление. 

 

Прекрасное окружает нас повсюду: и в природе, и в обществе, и в 

отношениях между людьми. Надо только его видеть, чувствовать и понимать. 

Ростки этого чудесного умения заложены в каждом ребенке. Развить их – значит 

воспитывать творчески. Вот почему эстетическое воспитание всегда было и 

остается важнейшей частью педагогической деятельности детских 

оздоровительных лагерей. Различные мероприятия этого направления должны 

способствовать развитию у детей чувства ответственности, надежности, 

честности, заботливости и уважения по отношению к себе, к другим людям и к 

порученному делу, а также чувства прекрасного, бережного отношения к природе. 

В рамках нравственно-эстетического воспитания в пришкольном лагере можно 

много сделать, и действовать можно в нескольких направлениях: музыка, песня, 

танец; общение с книгой, природой, произведениями искусства. 

Основные формы деятельности: 

 Конкурсная программа «Музыкальный марафон»; 

 Конкурс «Мисс и мистер Лагеря». 

 

ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ 

Цель: 
создание благоприятных условий для полноценного отдыха, оздоровления 

и социализации детей, развития стержневых качеств личности гражданина и 

патриота через включение в активную общественно значимую деятельность. 

 

Задачи: 

 

1. Привить навыки здорового образа жизни, укрепить здоровье 

детей.  

2. Воспитывать   гражданственность, толерантность и 

правосознание, ответственность за судьбы малой родины и умение 

самостоятельно анализировать исторические факты.  

3. Раскрыть творческий потенциал детей.  

4. Способствовать формированию уважительного отношения к 

разным видам профессионального труда через знакомство с миром 

профессий. 

5. Способствовать ознакомлению участников лагеря с духовным 

наследием своей  Родины и родного края 



6. Развивать навыки взаимодействия и сотрудничества. 

 

СОДЕРЖАНИЕ ПРОГРАММЫ 

 

Изначально все участники Программы делятся отряды. Деятельность 

каждого отряда сопровождают воспитатели – учителя ОГБОУ  «Бирюченская 

СОШ». По отрядам ребята распределяются с учетом возраста, в каждом отряде – 

старшеклассник-наставник. 

Каждому отряду присваивается имя героя-земляка. В течение лагерной 

смены ведется поисково-исследовательская работа. А в конце смены будет 

проведена защита мини-проектов.  

За победу в конкурсах и активное участие в мероприятиях лагеря каждый 

отряд получает звезду. В конце смены идет подсчет звёзд и награждение самого 

успешного отряда. Номинации будут у всех отрядов, но гран-при получит один. 

Каждый день, начиная все отряды будут получать письма из Мэрии города 

Героев, в которых будет информация по теме смены и задания, которые нужно 

будет выполнить отрядам. Во время ежедневных событий участники Программы 

будут вспоминать информацию из писем (развитие кругозора). 

Среди заданий, которые нужно будет выполнить каждому отряду, будут 

индивидуальные, групповые и коллективные.  

 

РЕЖИМ ДНЯ 

 

8.00 – 8.30 – Прием детей. «Утренний фильтр» 

8.30 – 8.45 – Зарядка 

8.30 – 9.30 – Сквозное проветривание отрядной комнаты  

8.45 – 9.00 – Организационная линейка 

9.30 – 10.00 – Завтрак 

10.00 – 12.00 – Работа кружков, посещение  библиотеки и краеведческого 

музея 

10.00 – 13.00 – Дезинфекция воздушной среды с использованием прибора 

для обеззараживания воздуха. Санобработка отрядных комнат.  

11.00 – 12.00 – Сквозное проветривание отрядной комнаты 

12.00 – 13.00 – Отрядные мероприятия 

13. 00 – 13.30 – Игры на воздухе 

13.30 – 13.55 – Обед 

13.55 – 14.00 – Итоговая линейка. Уход домой. 

14.00 – 16.00 – Дезинфекция воздушной среды с использованием прибора 

для обеззараживания воздуха. Санобработка отрядных комнат. 

 

МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 

 

1 этап – Подготовительный: 

 создание нормативно-правовой базы, разработка 

документации; 



 подбор кадров; 

 комплектование Лагеря. 

2 этап – Организационный: 

 формирование отрядов; 

 выявление и постановка целей развития коллектива и личности; 

 сплочение коллектива детей; 

 формирование законов и условий совместной работы. 

3 этап – Основной: 

 реализация плана работы; 

 выполнение режима дня; 

 работа кружков. 

4 этап – Заключительный: 

 анализ результатов работы; 

 творческий отчёт (мини-проект). 

 

ПРИНЦИПЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 

 

 Вовлеченности детей в социально значимые отношения, 

характеризуется обеспечением гарантии свободного выбора деятельности и 

права на информацию, переключением с одного вида деятельности на другой в 

рамках дня, предоставлением возможности и права отстаивать свое мнение. 

 Взаимосвязи педагогического управления и детского самоуправления, 

характеризуется приобретением опыта организации коллективной деятельности 

и самоорганизации в ней, защитой каждого ребенка от негативных проявлений и 

вредных привычек, формированием чувства ответственности за свои поступки и 

действия. 

 Самореализации детей, характеризуется посильностью и 

конкретностью любой деятельности для личности каждого ребёнка. Для 

реализации данного принципа, деятельность должна быть привлекательной, 

соответствовать интересам личности, иметь чётко выраженный результат, 

способствовать творчеству и самостоятельности, допускать возможность 

вариативности в выборе способов достижений целей, удовлетворять 

потребности личности в самоутверждении. 

 Целостного и комплексного подхода, развитием всех сторон 

личности ребенка в гармонии. 

 

НЕОБХОДИМЫЕ УСЛОВИЯ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 

 

Необходимость в кадрах  



Кадровый состав лагеря:  

 начальник лагеря  

 заместитель начальника лагеря;  

 воспитатель 

 медсестра;  

 инструктор по спорту;  

 педагог дополнительного образования;  

 психолог.  

Перечень необходимого имеющегося оборудования и методического 

обеспечения и пр.  

Для работы лагеря используются:  

 актовый зал;  

 кабинет музыки; 

 отрядные комнаты; 

 спортивный зал;  

 спортивная площадка; 

 игровая площадка; 

 столовая.  

Материально-техническое обеспечение:  

 спортивное оборудование (спортзал, мячи, скакалки, бадминтон, 

обручи);  

 настольно-игровое оборудование (шашки, шахматы, настольные 

игры);  

 материалы для оформления и творчества детей;  

 наличие канцелярских принадлежностей;  

 компьютер, интерактивная доска, мультимедийный проектор, 

телевизор, цифровой фотоаппарат, видеокамера;  

 призы и награды для стимулирования  

  



 

РАСКРЫТИЕ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ 

 

 

День  

знакомств 

День  

героев 

День 

 дружбы 

День  

выборов 

День  

туриста 

1 день 

Открытие 

смены.  

«Давайте 

познакомимся

!»  

2 день 

Экскурсия по 

«Аллее 

Славы» 

3 день 

Портрет моего 

друга 

4 день 

Выборы мэра 

«Города 

героев»  

 

5 день 

Походы 

«Мои 

родные 

милые 

места»  

 

День 

памяти и 

скорби 

День 

талантов 

День 

русской 

берёзки 

День 

моего города 

День  

защиты 

окружающе

й среды 

 

6 день 

Экскурсия 

«Поклонимся 

великим тем 

годам» 

7 день 

Игра 

«Театральный 

экспромт» 

Караоке 

«Минута 

славы» 

8 день 

Викторина 

«Что мы знаем 

о берёзке»  

 

9 день 

Краеведческа

я эстафета 

«Мой родной 

Бирюч». 

Экскурсии по 

городу 

10 день 

Конкурс 

плакатов и 

рисунков 

«Берегите 

планету 

Земля» 

День 

здоровья и 

спорта 

День 

путешествен

ника 

День  

фантазии и 

юмора 

День 

неожиданнос

тей 

 

11 день 

Викторина 

«Олимпийско

е движение» 

Флешмоб  

12 день 

Игра-

путешествие 

по станциям 

«Кругосветка

» 

13 день 

Аквагрим 

клоуна. 

Игровая 

программа 

«Встречаем 

клоуна» 

14 день 

Музей 

лагерных 

рекордов. 

Защита мини-

проектов 

 

 

В течение смены будут проводиться и другие мероприятия.  

1. Спортивно-оздоровительное направление: ежедневные зарядки; 

отрядные игры в футбол и пионербол; эстафеты; «весёлые старты», для каждого 

отряда индивидуальное расписание.  

2. Также в течение смены участники Программы посетят мероприятия 

районной детской библиотеки, районного краеведческого музея, совершат 

экскурсии на предприятия района. 

3. Профилактическая работа: традиционно проводятся инструктажи и 

мероприятия совместно с ГИБДД и МЧС.  



4. В подготовительный период вожатые будут обучены разнообразным 

играм, поэтому у участников Программы будет возможность научиться 

взаимодействовать друг с другом в формате различных игр. 

 

 

ПРЕДПОЛАГАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ 

 

 занятость в летний период обучающихся 1-7 классов; 

 укрепление здоровья детей в летний период, привитие навыков 

здорового образа жизни; 

 развитие творческих способностей, инициативы и активности 

ребёнка; 

 формирование толерантного отношения друг к другу, укрепление 

дружбы между детьми разных возрастов; 

 развитие коммуникативных навыков, навыков работы в команде; 

 воспитание чувства патриотизма, уважение к родной культуре; 

 повышение рейтинга лагеря дневного пребывания в глазах детей и 

родителей. 

 

ПЕРЕЧЕНЬ ИСПОЛЬЗУЕМОЙ ЛИТЕРАТУРЫ 

 

1. Гузенко А.П. Как сделать отдых детей незабываемым праздником. 

Волгоград: Учитель, 2007 

2. Газета «Педсовет» за 2010-2015 год. 

3. Газета «Последний звонок» за 2014-2018 год. 

4. Гончарова Е.И., Савченко Е.В., Жиренко О.Е. «Школьный летний 

лагерь».– М.: 2004 г. 

5. Лобачева С.И. Организация досуговых, творческих и игровых 

мероприятий в летнем лагере.  М.: ВАКО, 2007 г. 

 

 

 

 

 

 
 

 


		2022-06-29T14:26:13+0300
	ОБЛАСТНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "БИРЮЧЕНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА" БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ




